نخستین تصحیح چاپی دیوان حافظ
(تصحیح میرزا ابوطالب خان و ریچارد جانسن)، کلکته هندوستان
۱۷۹۱م / ۱۱۶۹ش / ۱۲۰۶ق

یحییٰ نورالدینی اقدم (عضو هیئت علمی رشته زبان و ادبیات فارسی دانشگاه پیام نور تهران)
فاطمه کوپا

در میان تصحیحاتِ متقدم دیوان حافظ، تصحیحی از «میرزا ابوطالب اصفهانی تبریزی لکنهوی» و «ریچارد جانسن انگلیسی» وجود دارد که می‌توان آن را از حیث قدم زمانی نخستین تصحیح انتقادی دیوان حافظ بر مبنای دوازده نسخه در دسترس مصحح برشمرد. این تصحیح از دیوان که در ۱۷۹۱م (۱۱۶۹ش / ۱۲۰۶ق) منتشر شده، در میان محققان کمتر شناخته شده و درباره آن فقط اشارات و توضیحاتی بسیار مختصر از چند پژوهشگر (محبوب، ص ۷-۳۰؛ نیکنام، ص ۱؛ آل داود، ص ۱۹ و ۲۰؛ غلامی جلیسه، ص ۲۷-۳۳) آمده و، به علت یافت نشدن نسخه‌ای از آن، درباره محتوا و مندرجات آن اظهار نظر نشده است.

پس از محجوب، «سید علی آل داود» طی مقاله‌ای به این تصحیح دیوان حافظ اشاره و درباره آن اطلاعات محدودی ارائه می‌کند.^۲ سید علی آل داود بی‌آنکه به اصل دیوان مصحح میرزا ابوطالب خان دسترسی داشته باشد، در این باره توضیحی مختصر می‌دهد: [میرزا ابوطالب و مستر جانسن، نخست در سال ۱۲۰۰ ق تصمیم به انتشار دیوان حافظ گرفتند و ۱۲ نسخه خطی آن را تدارک دیدند؛ اما کار تصحیح و چاپ ۶ سال طول کشید و سرانجام در سال ۱۲۰۶ ق / ۱۷۹۱ م نخستین چاپ دیوان خواجه با تصحیح و مقابله میرزا ابوطالب خان و کمک مستر جانسن به بازار عرضه شد؛ گفتنی آنکه به‌رغم چاپ‌های متعدّد بازاری که پس از آن انتشار یافت، نخستین چاپ دیوان خواجه به صورتی محققانه و با مقابله ۱۲ نسخه عرضه شده بود؛ این چاپ در ۱۲۰۰ نسخه و در کلکته انجام گرفت و ۶۰۰ نسخه آن بر روی کاغذ مرغوب فرنگی و ۶۰۰ نسخه دوم بر روی کاغذ هندی چاپ شده بود و هریک از دو نوع مذکور با قیمت متفاوتی به فروش می‌رسید.

اوراق درج نمودم؛ و با آنکه در اثنای حالات مذکوره جانسن صاحب به سبب عوارض جسمانی، دوستان هند را به درد مفارقت مبتلا ساخته، به ولایت رفت و چهپایه کتب مستوره، تا توفیق دیگری از اکابر این قوم در تعویق ماند اما بحمد الله که کتاب خواجه مرحوم به سعی مشکور مستر ابچان صاحب اهتمام چهپایه‌خانه در شروع سنه ۱۲۰۶ هجری مطابق سنه ۱۷۹۱ عیسوی متضمن

تفصیل ذیل، به اتمام رسید... و کارکنان چهارپه‌خانه را نام آنها در ذیل مندرج است به دعای خیر، یاد فرمایند: جان چمبرس - عظیم‌الدین - هرنام سنکه - تیتورام. (حافظ، ص ۳ و ۲)

تصحیح مذکور البته از ورود ابیات و غزل‌های الحاقی به دور نمانده است.